Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº. 008/2025 - CDH

Brasília, 21 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Alexandre de Moraes

Ministro do Supremo Tribunal Federal

Brasília - DF

ASSUNTO: Solicita audiência com o Ministro Alexandre de Moraes.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, e no exercício da Presidência da Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal, venho solicitar breve e urgente

audiência com Vossa Excelência para tratar do OFÍCIO Nº. 004/2025 – CDH, encaminhado no

dia 18 de março do corrente ano, referente ao Requerimento REQ 17-2025 CDH, que trata da

realização de diligências em presídios onde se encontram pessoas presas em razão das

manifestações ocorridas nos dias 8 e 9 de janeiro de 2023.

Considerando a relevância e urgência do assunto, agradeço, desde já, a pronta

resposta e agendamento imediato da audiência solicitada.

Sem mais, permaneço à disposição para adicionais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6545445633

mailto:cdh@senado.leg.br